Fuit olim in Pompelonensi urbe aliud quoque collegium, quod vocabatur caeru-
leorum vulgo de los Azules fundatum a domino Joanne de Gazolaz, parocho populi 
ejusdem cognominis; ejus tamen vix hodie ullus meminit.

§. 11
Sunt etiam in hac dioecesi montes pietatis qui vulgo Cambras de Misericordia 

dicuntur eo fine instituti ut inopiae subveniatur agricolarum indigentium, quibus portio 
quaedam tritici ad seminandum tribuitur. Major ac dictu fere impossibilis est piorum le-
gatorum munerus quae ad diversos fines fuerunt in testamentis relicta, ut scilicet ad do-
tem virginibus statuendam quae vel ingredi religionem vel matrimonium inire velint; ad 
subveniendum aegrotis; ad studia juvenibus procuranda; ad scholas primarum litterarum 
instituendas; ad anniversaria, missas defunctorumque officia celebranda atque ad alios 
fines. Omnia vero haec turbatione temporum sunt aliquantum immutata cum multorum 
illorum fundis fuissent potiti tum gubernii ministri tum ipsi populi in angustiis, quibus 
erant obessi nunc itaque necesse est tempori locum dari ut valere possint, quae hactemis 
sunt conservata.

Articulus secundus
De his quae ad episcopum pertinent.

§. 1
Ingressus fui in hac dioecesi mense julio anni millessimi octingentessimi triges-

simi atque ab eo tempore constanter in ea permassi, exceptis paucis diebus quos in Ara-
goniae regno transegi ut consecrationi interessem Illmi. domini abattis de la Granja, 
archiepiscopi Ancyrensis, vixque uno mense quo in aula regia fui ad quam advocatus 
eram a S. M. rege extincto (9. I. P. R.) ad homagium praestandum suae filiae tanquam 
Asturiarum Principi. Ut autem suscitatum fuit in hac regione bellum, ex ea fui expulsus 
cum ita permanssissem annum quintum cum dimidio, tum in exilio, tum in captivitate, 
tum etiam in causa judiciali omnium spoliatione insimulatus criminum, quae non com-
miseram meisque consiliis arbitrarie acceptis donec mense decembri posteriore facta 
fuit mihi venia in meam dioecesim redeundi cum falsis imputationibus, quae in me con-
gerebantur fuisset mea innocentia purgata.

443

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

§. 2
Primam adhibui curam ut meas oves cognoscerem atque efficerem ut simul ag-

noscerer ab eis, eoque fine mense septembri meo primo adventui proximo visitationem 
suscepi illarum paroeciarum extra Pompelonensem urbem existentium quae non fuerant 
longiori tempore visitatae ac toto meae residentiae tempore exceptis hyemali rigore ac 
sacra quadragessima, quibus earum, quae sunt in Pompelonensi urbe visitationem pere-
gi, hujus numeris adimpletioni vacavi, donec bellum civile initium habunt quo in dicta 
urbe permanere coactus fui, cum ab imperantibus fuissem admonitus hoc fieri oportere, 
pauloque post ab iisdeta fuit e dioecesi expulsus. In civitatem Pompelonensem restitutus 
denuo egressus fui ex illa paucis post meum adventum diebus, atque ab eo tempore sum 
prosecutus ac etiam nunc prosecuor, praeter exigua aliqua intervalla in visitatione, quae 
mihi superest preragenda, cum jam sint a me visitatae plusquam duae tertiae partes dioe-
cesis, ac totius divinae confidam opi me confecturum visitationem, quamquam sit adeo 
vasta, maximaque /8 ejus soli pars sit asperis montibus interrupta ac fere inaccessa, nisi 
in magna aetatis vi propter nivium copiam quibus Pyrineorum loca perpetuo sunt obruta 
aquarumque quibus est inundata. 

Visitationem sanctae ecclesiae cathedralis non suscepi, quia cum sit regularis, 
ipso facto fruitur immunitate a visitatione episcopi, et si fuit aliquando ab ipso vistiata, 
quibusdam ab hinc saeculis, Sanctae Sedis delegatione fuit illa visitatio peracta. Veri-
tati tamen obsequens faceri debeo divina officia caeterasque ecclesiasticas functiones 
ea gravitate ac majestate qua decet, in ipsa celebrari, omnesque capituli corpus consti-
tuentes esse rectis moribus informatos, eumque servate vitae modum, qui consonus est 
ipsorum dignitati.

§. 3
Ex quo in dioecesim veni ac toto tempore quo in ipsa permansi sacros ordines 

celebravi in quatuor anni temporibus atque in sabbato ante dominicam passionis.
Sanctum confirmationis sacramentum saepe administravi tum in Pompelonensi 

urbe, cum in oppidis atque pagis a me visitatis, personaliter proficiscens ad unamqua-
mque paroeciarum ac confirmans in eis paroecos ipsarum.

§. 4
Synodum non celebravi, neque ea est in hac dioecesi celebrata ab anno 1590, 

cujus statuta regunt; quamvis autem ad eam celebrandam intenderem difficultates, quae 
undique occurrerent, animadaverto, tum ob defectum libertatis, tum ob perturbaciones 
quibus sumus obnoxii.

§. 5
Tanquam isusum ex praecipuis episcopi muneribus consideravi divini verbi prae-

dicationem cujus ministerium per me ipsum adimplevi frecuenter praedicans in ecclesia 
cathedrali et in aliis Pompelonensis civitatis, catechismum explicans omnibus fere do-
minicis diebus vespere in quadam earum, et in populis omnibus, ne uno quidem excepto, 
quos in visitatione percurri, curans ut mente conciperent notionem aliquam sacramenti, 
quod ipsis eram administraturus et cognoscerent quoque sanctae visitationis fines, inji-
ciensque illis horrorem vitii, quod unoquoque eorum eminebat, atque amorem virtutis, 
quae erat vitio, quod increpabam, specialiter opposita.
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Adimplevi quoque hoc ipsum ministerium per idoneos tam saeculares quam re-
gulares ecclesiaticos.

§. 6
Quandoque in hac dioecesi ecclesiasticis ab officio discendetibus imponi solent 

aliquae pecuniariae poenae quae paucae sunt, temperatae ac etiam bonis castigatorum 
acommodatae. Nihilhominus nominatus est custos harum poenarum, quae dicuntur de 
Cámara, quarum dimidium ad impensas administrationis justitiae destinatur, dimiduin-
que alterum Apostolicae Sedis gratia regi catholico concessum ad sanctos cruciatae fi-
nes, ejusdem quaestori traditur.

§. 7
Quamquam stipendia pro judicialibus negotiis solventa ad arbitrium non exigan-

tur, non tamen secundum taxationem innocentianam regularitur. Olim stipendia laborum 
ministrorum curiae ecclesiasticiae in synodalibus constitutionibus erant taxata, quin ab 
eo quod praescribebatur ab ipsis in hac re recedere liceret; hujus autem regni legibus fuit 
multis ab hinc temporis sancitum, ut tribunal ecclesiasticum tribunalium civilium usui 
in ha re inserviat in omnibus illis negotiis, in quibus judiciales seu forenses methodus 
tribunali ecclesiastico cum civili sit communis.

§. 8
Ecclesiastica jurisdictio passa est, et nunc quoque patitur aliqua obstacula li-

berum ejus exercitium impedientia, inter quae reperitur unum, quod situm est in appella-
tionibus, quae vulgo dicuntur recursos de fuerza; hae usu et consuetudine in toto regno 
vigent, fiuntque ad tribunalia superiora saecularia contra decreta iudicis ecclesiastici, 
atque examinantur omnino imdependenter a gubernantium ecclesiasticorum auctoritate 
gravi ecclesiae ipsiusque disciplinae damno eo magis quod frecuentiores sunt; non enim 
desunt ecclesiastici et saeculares et regulares adeo pertinaces, ut omnia possibilia arbi-
tria quoerant ad eludendam salutarem auctoritatem quam super illos legitimi praesules 
exercent.

Illa quoque Cantabriae pars, quae dicitur Provincia de Guipúzcoa, in usu aut 
aubsu suarum immunitatum decreto legatorum ejusdem subjicit mandatarias litteras sive 
ordinationes hujus ecclesiastici tribunalis, ipsarum executionem non concedens sine hac 
previa consuetudine, ac delegationes etiam ad juridica sumenda testimonia de vita et 
inoribus eorum, qui sunt ad ordines promobendi in hoc confirmandam eamdem consue-
tudinem tantum deserviit.

In eadem provinita de Guipúzcoa multae sunt paoreciae quae sub potestatis su-
premae protectione esse dicuntur, qua de causa gubernii mandatos inhibetur episcopis 
ne libere possint praescribere constitutiones quas earumdem paroeciarum conservationi 
ac reparationi expedire judicent, nec in visitationibus permititur ipsis ut certiores fiant 
administrationis fundorum illarum, quae civilibus potestatibus commititur.

His impedimentis quae quibuslibet temporibus in dicta provincia praesertim 
opponuntur, ita inducti sunt meorum antecessorum aliqui ut illam dioecesis partem no-
luerint visitare, tolerare non valentes potestatem saecularem velle subjicere etiam ipsam 
ecclesiasticam auctoritatem suae absolutae libertati immunitatibus ac privilegiis quibus 
fruitur, innixae, ego autem etsi persuasum haberem me non reportaturum ex visitatio-
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ne eamdem utilitatem, ac si liberum in ipsa haberem meae jurisdictionis exercitium, 
videbam tamen eam, nisi visitaretur, aliquibus commodis esse privandam, proindeque 
illam visitandam curavi atque effeci, quantum potui, ut fines, quos intendere debebam 
quantum fieri posset adimplerem.

Immunitas ecclesiastica et realis et personalis attentata et violata per viam facti 
praecedentibus annis, laesionem passa est denuo his praesertim luctuosis turbatisque 
diebus in quibus hujusmodi excessus passim iterantur, quoniam visi sunt et etiam nunc 
videntur ecclesiastici saeculares captivi, ac arces perducti in eis clausi ab auctoritate mi-
litari judicati, e sua regione expulsi immodice mulctati ob causas, quas vitare nequeunt, 
coacti ad perducenda folia cum nuntiis periculosis atque ad eorum, qui commoventur, 
delationem ferendam. Subjecti sunt ad eadem tributa ac laici conferenda ac denique 
suis proventibus sunt privati ut plurimum ob transmutationis circa decimarum distribu-
tionem factas, ex quibus omnes fere illi constabant. Regulares omni proprio bono sunt 
spoliati, viri e suis claustris sunt expulsi ac privati etiam sordida pensione, quae ipsis 
fuit assignata.

§. 9
Ingentes sumptus sunt ab episcopo impendendi, priusquam in sua dioecesi cons-

tituatur; debita igitur quae hac de causa contraxi, onus, quo tertia pars proventuum epis-
copatus est gravata, defectus que fundorum quibus erant omnino /9 privatus, ut prioribus 
possem consulere, namque etsi cum dioecesis hujus fui episcopus electus, fruebar dig-
nitate scholastici cathedralis Oscensis (Huesca) cum canonicatu ei adjuncto illius tamen 
proventus non supererant, et erant etiam objecta quae auxilia charitatis juste repetebant. 
Omnia igitur exposita solutio debitorum, quae contraxi familia sustentatio, stipendiaque 
ministrorum quibus indigeo ad omnia mei ministerii munera juste adimplenda, qua-
mquam in mea domo sit profusio penitus ignota, effecerunt ut mihi peragere non licuerit 
externi splendoris opera, quae magis fundatorum famam facere solent immortalem. Per 
multis tamen necessitatibus, in quibus erant omnis generis familiae, subvenire non des-
titi eis omni tempore eleemosynas elargiens, quemadmodum etiam ecclesiasticis ege-
nis, populis indigentibus, virginibus, quae monasticae vitae statum amplecti cupiebant, 
domibusque beneficentiae, inter quas recesendum est seminarium, de cujus operibus 
antea dixi. Hodie vero mihi non licet nec minimum illud, quod antea licebat, quoniam 
mei proventus ad decimam partem eorum quos antea habebam, sunt redacti hujusque 
non nisi quarta pars in solutionem mihi tribuitur per pauca igitur erunt, quae mihi liceat 
efficere.

Articulus tertius
De his quae ad saecularem clerum pertinent.

§. 1
Tam canonici dignitates regulares quam saeculares, quos romanus vocant praeter 

hospitii praefectum, cujus electio S.S. vi concordatus est reservata, residere tenentur ac 
reipsa resident choro exacte asistentes ad omnes horas diurnas et missas solemnes; ad 
horas diurnas dixi, quia qui dignitatibus romanus fruuntur, non intersunt matutinis horis 
quae caneri solebatn mane hora tertia aut quarta protemporum ratione.
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In materiam perveni, de qua debeo fusius dicere, in memoriam revocans disci-
plinam, qua capitulum regebatur mutationem, quae in ea est effecta causas, quae ad hoc 
extiterunt, praesentemque negotii statum, postquam ad Sanctam Sedem fuerit evectum 
ut ejus fieret mutatio, simulque labores hac de re susceptos, quin hactenus sit aliqua 
decretoria constitutio qualis requiritur ut possit tranquille asservari.

Ut vestigium pristinae observantiae canonicorum regularium S. Augustini e quo-
rum numeros sunt hujus Sanctae Ecclesiae canonici, mos extitit ut discedentes hi a suis 
domibus et familias secederent ad nonam noctis horam in dormitorium ac cellas, quae 
in ipsa cathedrali sunt ex quibus canendis matutinis horis intererant ad horam tertiam 
matutinam in aestate, et ad horam quartam in hyeme. Notum non est tempus, in quo 
hoc suum habuerit initium, propter quod creditur quod ipsum in sua habeat institutione. 
Haec consuetudo omni tempore vigint, quamquam decimo sexto fere saeculo directae 
fuerint ad Sanctam Sedem preces ut illius dispensationem obtinerent, satis autem fuit 
quod minor capituli pars huic adversaretur petitioni est Sacra Regularium Congregatio 
gratiam denegaret.

Anno 1808, quo copiae Napleonis in Pompelonensem munitam urbem irruerunt, 
hujus invassionis causa simulque verationum quibus incolas afficiebant, canonici dor-
mitorium adire desierunt ac matuanarum horarum tempus mutarunt quartae horae ves-
pertinae in hyeme ac sestae matutinae in aestate illud affigentes. In hac praxi perse-
verarunt et etiamnum perseverant cum autem capitulum considerasset causam, quae 
dictam at tulit mutationem, jam existere desiisse decrevit anno 1818 ad Apostolicam 
Sedem confugere (quin ad hoc ad suum adiret episcopum qui tot annis ejusdem eccle-
siae canonicus fuerat pristinam servans consuetudinem) petens ut matutinarum horarum 
tempus mutaretur, atque possent ipsae canori hora sexta matutina, cum ex hoc tanquam 
consequenter exiret ut ipsi jam non tenerentur a suis domibus discedere noctuque ad 
suas cellas recedere.

Capitulum consilii hujus certiorem fecit Illmum. dominum Úriz ejus episcopum 
qui respondit negotium hoc esse magni momenti gravesque exitus habens diligentiam 
valde esse periculosam ac consequenter serio ac nature perpendendam. His non obstanti-
bus capitulum suam exhibuit ac iteravit petitionem ante S. S., ut exemptum ab episcopo, 
(ita seipsum nominat) et Apostolicae Sedi inmediate subjectum.

Opportune Illmus. dominus Úriz animadvertit capitulum hoc imisse consilium 
cum ex tredecim tantum canonicis constabat inter illos prior et archidiaconus de ta-
bla utpote octogenarii vix capitularibus actibus interesant, archidiaconus de cámara sui 
officii factus erat impos atque unus ex canonicis a suo immunis erat absens plurimam 
totius illius temporis partem; quamquam videret preces a prioribus etiam fuisse subs-
criptas, persuasum tamen non habet hos fuisse consensuros, si ab ipsis suffragium pri-
vatim fuisset efflagitatum.

Animadvertit etiam non debere reputavi cessationem adeundi ad dormitorium 
tanquam sequelam mutationis temporis horarum matutinarum his innixus, tum quia se-
juncta erat distributio, quam tantum assequebantur, qui noctu in dormitorium secede-
bant, tum qui in octavis SS. Corporis Christi ac Assumptionis Beatae Mariae Virginis 
aliusque diebus, in quibus matutinae horae in vigilia ad vesperam canebantur, non id 
circo canonici in suas cellas secedere desinuebant. 
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Rationes quibus dictus Illmus. dominus Úriz intebatur ut ex adverso staret consi-
lio a capitulo inito, juxta annotationes quas in suae ex vita decessu reliquit fuerunt. 

1ª. Quod eadem saeculo decimo sexto facta fuerit petitio, quam tamen denegavit 
summus pontifex eo quod regulares sint, quod in his precibus capitulum silentio prae-
teribat.

2ª. Quia canonici intenti horarum distibutioni atque obligationi secedendi noctu 
in claustrum familiaribus congressibus, visitationibus aliisque recreationibus, quae re-
gulares dedecent, distrahi non poterant, illiisque tenor vitae cultui domini ecclesiaeque 
spiritui erat congruentior.

3ª. Proevidere quod si quis hac de causa ad S. M. adiret tanquam ad ecclesiae 
patronum, et tanquam ad eum, cui propter hunc titulum videtur posse competere jus 
novitatis hujus cognitionem assumendi oriri possent magni ponderis incommoda.

4ª. Videre quoque evenire posse ut hi, qui dignitatibus romanus fruuntur, quique 
matutinis horis interesse non tenentur eo quod hora sit intempestiva, hac mutata evigi-
larent ac jure repeterent ut ipsi auscultarentur, ex quo oriturum esset ut hujus ecclesiae 
status transmutaretur gravi cultus domini damno transmutatio in quam jam anno 1789 
intensi fuerunt conatos a quodam qui dignitate romana aut saeculari fruebatur, qui ta-
men cassi fuerunt et irriti, Deo favente; credibile autem est non futuros irritos, si hodie 
intenderentur.

Vi secundarum precum expeditum fuit a S. Sanctitate breve in forma delegata 
Illmo. domino episcopo datum die 25 junii anni 1819, in quo facultas ei conferebatur ut, 
illis veritate intentibus ac petitione cultui domini congruente, de quo ejus conscientiam 
iterato onerabat, eos dispensaret in adimpletione officii divini juxta formam et distribu-
tionem, quae ab ipsis erant propositae, atamen manentibus de caetero in sua virtute ac 
vigore ordinationibus staturorum ac constitutionum capitularium.

Animadverti debet capitulum duo postulasse, quae conexionem inter se non ha-
bent, ut declaratum est supra scilicet mutationem temporis horarum matutinarium et dis-
pensationem obligationis recedendi in cellas seu dormitorium in brevi autem episcopo 
tantum committitur facultas ad dispensandum in priori ac exprimitur ut de caetero in suo 
vigore maneant ordinationes statutorum ac cons- /10 titutionum capitularium.

Episcopus delegatione instructus gravia proevidens incommoda, quae ex dis-
pensatione orirentur, et perspiciens quoque statum capituli, cui fere impossibilis erat 
pistinae consuetudinis observantiae temporariam ei tributi auctoritatem ut in eadem pro-
sequeretur forma quam ab anno 1808 servabat. Capitulum autem parum contentum hac 
temporaria ordinatione institit ut episcopus ad debitum exitum breve perduceret, sive 
delegationem impleret sibi in eodem mandatam; haec tam firma capituli determinatio 
episcopum coegit ut tres theologos congregaret, eosque consuleret de eo quod in his 
circunstantiis deberet efficere.

Rationes, quas pro dispensatione exposuit, fuerunt ipsae, quae a capitulo in suis 
precibus fuerunt declaratae, scilicet: 1ª. Periculum oriturum ex eo quod canonici a suis 
domibus discederent. 2ª. Quod tenerentur inter imbres ac nives per vicum hyemali tem-
pore noctu incedere ut ad suas cellas adirent, quae frigidae sunt, tum quod non sint iister-
din habitatae, tum ob sui loci intemperiem ac etiam quod ipsis lecta modica calefactione 
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temperare non permitteretur. 3ª. Periculum cui obnoxia erat salus in subito transitu ex 
lecti temperie ad frigus ecclesiae cum ex hoc cursus digestionis impediretur, etiamsi 
parca haberetur coena. 4ª. Commodum cultus divini, quoniam in pristina consuetudine 
dimidiam aut tertiam capituli partem conspiciebatur martutinis horis interesse, atque 
frecuenter duos, tres ac quatuor capitulares, eo quod hunc rigorem terre non valerent; 
nunc autem intersunt omnes, etiam ii qui ab officio sunt inmunes, praeter eos tantum qui 
ejusdem facti sunt impotes cum spirituali populi profectu. Ac propterea foret ut plerique 
eorum, qui tunc capituli corpus constituebant hoc onus ferre nequirent, utpote qui jam 
quinquaginta annorum superavent aetatem. 5ª. Quod haec observantia in omnibus fere 
Hispaniae ecclesiis fuerit mutata. 6ª. Quod ea efficeret ut multi ecclesiastici praeclaris 
dotibus praediti nollent petere vel optare has praebendas. 7ª. Difficultas capellanes ma-
tutinarios inveniendi, tum ob suorum proventum tenuitatem, tum propter laborem, tum 
etiam ob scholasticorum quae tunc erat paucitatem.

Haec fuerunt S. Sanctitati a capitulo exposita et allegata, atque in brevi continen-
tur licet non sint in eadem praecisione expresa.

Contra dispensationem vero has quae sequuntur proposuit.
1. An esset cultui domini congruentius quod major esset assistentia seu quod 

plures assisterent capitulares hora mutata cum in familiis religiosis videatur horas assig-
natas, hac existente causa, in alias commodiores non mutari, cumque universalis eccle-
sia etiam majorem fore congnoscens divini officii assistentiam, si totum hoc esset diei 
affixum, illud tamen in diurnum et nocturnum dividat, partem ipsius meriti constituens 
in quietis privatione, quae creatori devoveatur.

2. Quod sit haec observantia ecclesiae Pompelonensis tessera, in qua, non obstat-
ne ejus rigida severitate, inveniuntur non pauci qui sint ab officio immunes.

3. Quod caeterea Hispaniae ecclesiae non sint regulares et quod ob eam causam 
fuerit haec petito romae antea denegata.

4. Timere ne mutatio haec alias secum afferret ac postremo dissipationem pareret 
aliaque incommoda, quae ex illa priuntur.

5. Hujus instituti antiquitatem.
6. Quod esset temporalis capellanorum matutinorum paucitas.
Haec omnia inspicientes theologi consulti, atque cognoscentes difficile capitula-

res a suo consilio recessuros, statuerunt episcopum absque conscientiae scrupulo posse 
ordinationem quae subsequitur decernere: 

Ut a prima die octobris usque in feriam quartam cinerum matutinae horae sexta 
hora nocturna canerentur.

Ut a feria quarta cinerum usque in diem Inventionis S. Crucis hora septima noc-
turna canerentur.

Utque a die Inventionis S. Crucis usque ad octobrem hora octava nocturna quo-
que canerentur.

Haec ordinatio ab episcopo fuit capitulo proposita, hoc autem demo institit ut 
breve ad exitum perduceretur, qua de causa ille eosdem theologos iterum convocavit, eis 
adjunxit priorem collegiatae de Roncesvalles, virum sua sapientia ac virtute illustrem, 

449

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

eosque consuluit an ei in conscientia liceret dispensationem in forma a capitulo petita 
decernere illi autem ei non licere unanimes responderunt. 

Nunc est cum ii, qui dignitatibus romanis fruebantur, evigilarunt, duosque eorum-
dem delegantes notum episcopum fecerunt rem de qua agebatur ad ipsorum aures per-
venisse, ipsosque utpote participes petere ut auscultarentur suo usuros jure testantes, si 
hoc denegaretur ipsis. Praevidit episcopus quantum ex hoc excitandum esset incendium; 
ac propterea illos ad unituam adhortatus est consensionem, atque ad consilia ipsorum 
in ecclesiae bonum convertenda, ipsis tanquam medium proponens ut de ordinatione 
generali cogitaretur cui obsecundarunt. Quamobrem episcopus capitulo declarat sibi non 
licere peragere brevis executionem in ea forma, in qua ab ipso appetebatur, incommoda 
exponens, quae metuit, ac petitionem eorum qui dignitatibus romanis fruebantur, ipsique 
ut melius proponens medium generalem ordinationem, executionem brevis suspendens. 
Sin vero his non obstantibus instabat ut decretum in forma ferret, illud cum ejus admoni-
tione laturum praesagiens illud ad bonum ecclesiae solidandum non deserviturum. Non 
obstantibus his omnibus atque aliis laboribus cum aliquibus viris e capituli corpore sus-
ceptis, hoc institit ut breve ad exitum perduceretur ob idque decretum tulit in quo ait se, 
postquam dictum breve perpenderit atque ab aliis ipsum perpendi effecerit, ac etiam eo 
fuerit deductus ut mediam a prudentia praescriptam viam inire voluerit, non obsequente 
capitulo declarare et aestimare hujus petitionem domini cultui non esse congruentem, 
imo ipsi esse adversantem ac consequenter mandatum ipsius adimpletionis expedire non 
posse.

Hujus decreti apographum episcopus syndico capituli tradidit ut hoc accurate 
ipsum perspiceret, post paucas autem horas, ipse syndicus illud remisit, dicens se recu-
sandi disceptationes jussum habere. Episcopus tunc ei mandavit ut gratias ejus nomine 
ageret, ac, quoniam res jam aspectum exhibebat gravem, illi diceret ut, quid sibi es-
set agendum, videret. Aliqua tamen antistes media adhibet ad ecclesiae bonum procu-
randum, ac proponit etiam cum legatis capituli colloquium, quod habetur, absque ullo 
tamen fructu. Postque aliquot dies syndicus in secretarii camera folium exhibet cum 
consultatione a capitulo tribus theologis, quos non nominat facta et in qua proponebatur: 
«An habita communis et usitati ecclesiae status consideratione esset, necne, cultui domi-
ni congruens simplex planaque executio brevis obtenti ut horae pristinae matutinis horis 
canendis assignatae mutarentur in eas, quae in precibus proponebantur». Suffragantur 
tres theologi capituli intento, quodam ex illis propendente ut matutinae horae prima 
nocte canerentur, atque in scripto, quod erat adjunctum consultationi, petebat capitulum 
vel brevis executionem, vel statuti, quod ferretur apographum.

Tunc episcopus brevis apographo decretum formale adjungit, ac per scriptum 
mandatum capitulo declarat suam jam delegationem defecisse, silentio non praetermit-
tens nimiam ejusdem firmitatem, quamquam videret tres theologos ab episcopo consul-
tos, ac etiam unum ex illis, qui ab ipso capitulo erant consulti, propendere ut hora matu-
tinis horis ascanendis asignata primae nocti affigeretur; eiique indicabat ipsos precibus 
Romam missis omisisse quod eadem antea facta fuerit petitio, atque fuisset a Sancta 
Sede denegata, ac postremo ipsos animadvertere efficiebat nihil in brevi de dormitorio 
dici, canonicis indubie considerantibus in cellas secedere esse tanquam accesorium ma-
tutinis horis atque ut /11 ratum habentibus ipsos, harum hora mutata esse ab illa obliga-
tione liberos, in quo eos falli admonebat, ob ea, quae supra sunt exposita. 
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Hujus decreti vi ad summum pontificem iterum capitulum confugit de episcopo 
suo consequerens, ac post exiguum tempus pontificius nuntius notum antistiti fecit se 
fuisse delegatum ut huic interveniret negotio, episcopum et capitulum seorsim auscul-
tans, si inter se non congruerent. Antistes ei respondit, declarans ipsi agendi modum quem 
servarat, ac spem, quam habebat capitulum medio alicui in circunstantiis necessario atte-
imperaturum, atque rem, de qua agebatur, referebat, addens se nescire ea, quae a capitulo 
essent postremo Suae Sanctitati exposita propter quod precum apographum desiderabat 
ab eoque deprecabatur ut negotium attente consideraret, priusquam de illo decerneret.

Capitulum quoque notam antistiti fecit delegationem, quae a Sancta Sede fuerat 
nuncio commissa, qui ipsi mandabat ut cum episcopo ageret, ad quod se promptum esse 
declarabat. Antistes autem, cum experientia esset convictus nullum fructum ore esse ca-
piendum, respondit melius esse ut per scriptum ageretur institit capitulum ut deliberatio 
haberetur ad fundamenta stabilienda super quae in negotio procederetur, at etsi accessit, 
et illa fuit habita frustra susceptum fuit hoc medium jam caeperat episcopus in scriptum 
redigere suam ad nuncium expositionem; in qua rem quam fusissime nunciabat, cum ei 
adfuerunt capituli delegati hujus nomine ipsi dicentes se habita illius temporis considera-
tione, ultra non progredi decrevisse. Congruit episcopus, illud nuncio notum fecit, hanc de-
terminationem approbavit atque ad summi pontificis cognitionem omnia efferre promisit. 

Annis turbidis transactis ait Illmus. dominus Úriz capitulum dominum nuncium 
retentasse, verum nec tempore reliquo, quo dominus ille vixit, nec annorum spatio, qui 
a meo in hanc dioecesim adventu sunt elapsi, aliqua est adhibida diligentia, prosequente 
propterea capitulo in temporaria consuetudine in dormitorium non secedendi, matutinas-
que horas canendi hora sexta matutina in aestate, et ad quartam vespertinam in hyeme. 

Mei muneris esse duxi adoe fuse dicere de hac hujus ecclesiae cathedralis disci-
plinae sustatione, ut inspectis omnibus, quae hac de re fuerunt acta, Sua Sanctitas, quod 
convenientius judicet, decernat, vel ea in statu in quo sunt relinquat, si ita ab eo debere 
fieri consideraret.

Aliud ex capitibus, quod censeo me debere aestimare memorandum, est quod ad 
distributiones eorum, qui dignitatibus fruuntur romanis pertinet. Hi ut supra dixi, non 
sunt capituli membra, capitularibus actibus non intersunt, voce activa ac passiva carent, 
nec matutinis assistunt horis, sed tantum diurnis, nullam assequuntur distributionem ex 
mensae capitularis fundis, suosque proventus ab ea sejunctos habentes, quod horis diur-
nis non intersint, praecipuae ipsorum summae amittunt partem, quae cathedrali ecclesiae 
applicatur considerata, ut videtur, ejusdem egestate illis temporibus, quibus ad hoc fuit 
designata; queruntur tamen eos, cum sint mensae capitularis omnino expertes, membra-
que sint etiam a capituli corpore sejuncta, nec egena sit ecclesia, ad illi conferendum 
adstringi, quoniam videtur aequitati congruentius ut communi fundo ex hac divisione 
instituto, participes ejus fierent suae ipsius classis assistentes.

Animadvertendum est quoque hos ipsos, qui frumitur dignitatibus romanis, qui 
non sunt capitularis mensae participes quibus praecipuae suorum proventuum summae 
pars subtrahitur, quod horis diurnis non intersint, et quorum subractiones ipsorum classis 
assistentibus non accrescunt, sed ecclesiae deserviunt, ne uno quidem die recreationis, 
quae vulgo dicitur recessit, toto anni spatio gaudere, ita ut, si post totum annum uno 
tantum die desint, proventuum pars quae illi respondet ipsis detrahatur.
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Antea dixi collegiatam de Roncesvalles esse regularem atque canonicos seipsos 
immunes considerare a mea jurisdictione; non autem ideo credendum est eos esse minus 
sedulos in assistentia ad chorum, quam canonicos hujus ecclesiae catedrales.

§. 2 et 3
Ex jure et consuetudine celebratur quotidie in cathedrali, praeter horas canonicas, 

missa solemnis sive conventualis qua pro benefactoribus applicatur.
§. 4 et 5

Capite primo paragrapho quinto dixi, neque in cathedrali, neque in collegiata de 
Roncesvalles erectas esse dignitates theologalem aut poenitentiariam, quia existimantur 
ecclesiae regulares. Non ideo tamen dessunt in illis confessarii et concionatores, qui 
digne his officiis funguntur capitulum cathedralis regitur per constituciones probatas, 
ut dicitur, ab Alejandro VI. Perfectae ipsarum observantiae curam gerit prior, cui ut jam 
dictum est, subsunt canonici.

§. 6
Parochorum in suis respective parochiis residentia perfecte observatur. Lex et 

consuetudo ferunt, ut ab illis abesse non possint nec procul, nec per longum tempus, nisi 
ex justa causa prius ab ordinario probata.

§. 7
Nulla est parochia, in qua non adhibeatur maxima cura in custodiendis libris 

baptizatorum, confirmatorum, matrimonio conjunctorum ac defunctorum. Recentiori-
bus etiam statutis praescriptum est parochis, ut duos alios habeant libros, alter paroeco-
rum matriculam, alter fructuum catalogum continet. In primo notatur omnibus annis 
animarum parochiae numeris cum expressione personarum, quae eucharistiam accipiunt 
in secundo scribitur quotannis quidquid ex decimis ac primitiis perceptum est, cum ex-
presione minuta et exacta specierum fructurum eosque percipientium. Hi omnes libri 
prolixe in visitatione a visitatore examinatur, qui post correcta atque emmendata menda, 
aut defectus forte observaverit eos approbat, et subscriptione sua ipsis auctoritatem de-
bitam conciliat.

§. 8
Cum in nova beneficiorum et parochiarum formanda ratione elipsis annis ela-

boratum sit diligentia, quam res tanti momenti exigit, vissum est nobis instituere vica-
rium aut coadjutorem parochi in omnibus illis parochiis in quibus numeri paroecorum et 
aliarum circunstantiarum ratione habita, duo ministri ad perfecte implendum spirituale 
illius paroeciae ministerium necessarii videbantur. Quod si in quibusdam propter par-
vum paroecorum numerum parochus solus relictus sit, curat diligenter episcopus, ut 
quando parochus aut aeger est, aut justa de causa absens ad illam paroeciam mittatur 
alius et idoneus et a se probatus, qui parochi vices agens, spirituale nutrimentum ejus 
subditis distribuat.

§. 9
Cum majores parochiae per concursum conferantur oritur ut parochi satis sint 

instructi ut sanctum evangelium suis paroecis possint clare et methodice praedicare, cu-
jus munus adeo a sacris canonibus commendatum frecuenter et accurate ab ipsis adim-
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pletur; non tamen desunt aliquorum exiguorum oppidorum parochi, qui a patronis laicis, 
aut ipsorum vel incolarum suffragiis electi, concursui non subjicuntur, ideoque evenire 
potest ut aliquis reperiatur cui necessaria non sit aptitudo ad conciones peragendas ea 
methodo et ordine, quibus peragi deberent, quod accidit, tum quia tenues sunt in dictis 
oppidis reditus, tum etiam quia patroni non valde se gerunt considerate, tu digniores 
eligant; hinc nascitur ut sepe in examine ad curam animarum soleant reprobari, verum 
fugiunt reprobationis consecuciones ad metropolitanum appellantes ante quem novum 
examen ferentes, omnes ac semper fere dicerem, regrediuntur approbati. Ut hunc vitaret 
abusum, Illmus. dominus Arias dignus mens antecessor examen scripto expressum in-
troduxit, nulla tamen orta fuit utilitas, ideoque consuetudo haec degeneravit.   

/12 §. 10
Parochi omens in genere doctrinam christianam diebus festis docent tam hoc 

quam praedicationem maxima cura in visitatione prosequor, et si aliquos comperio esse 
in horum adimpletione minus diligentes, debitam ipsis operam commendo; quamquam 
certum sit vix unum inter negligentiam reperivi, qui hoc munus sacro quadragessimae 
tempore praetermittat; sunt in multis parochiis beneficiati, quibus hoc onus incumbit, 
atque in plerisque oppidis ludimagistri illa pueros instruunt, tanquam primum suum mu-
nus hoc considerantes.

§. 11
In omnibus parochiis missam popularem parochi omnibus festis diebus pro suis 

paroecis applicant; huic doctrina, quae hic docetur, et quam profitentur omnes nihil ad-
versans andivi.

§. 12
Cum sacrorum ministrorum electio adeo ardua sit, diligentissima adhibetur cura 

ut non nisi digni ad clerum admittantur; itaque priusquam quisquam primam tonsuram 
aut ordines recipiat summuntur testimonia secreta de ipsius aptitudine et moribus. Si 
hoc viri idoneitatem comprobent, de sua doctrina examinatur, et si approbatus fuerit 
mittitur in oppida in quibus sit moratus edictum (vulgo publicatas) quod diebus festis 
inter missarum solemnia promulgatur, ut petitionis fiant incolae certiores et declarant an 
promovendus aliquo canonico impedimento sit irretitus. Sumitur praeterea informatio 
juridica quatuor aut plurimum testium ad tenorem ejusdem edicti, et parochus suum pro-
beta de promovendi qualitatibus testimonium. Si ex his testimoniis, quae ad secretarii 
episcopalis cameram secreto remittuntur, constiterit promovendum necessariis qualita-
tibus esse praeditum, post spiritualia peracta exercitia, ad optatum ordinem promovetur 
in exercitiis his decem dierum aut unius mensis intervallo exercentur; quoniam qui pri-
mam tonsuram et diaconatum sunt recepturi decem dierum aut unius mensis intervallo 
exercentur, quoniam qui primam tonsuram et diaconatum sunt recepturi, decem dierum 
spatio in ipsis exercentur; atque unius mensis intervallo, qui caeteros ordines sint re-
cepturi toto eo tempore unius mensis in seminario episcopali permanente, cujus praeses 
praebere debet testimonium de spirituali ac ferventi tenore vitae, quem in eo servant, ac 
fidem facere eos accepisse in eodem sancta poenitentiae et eucharistiae sacramenta.

§. 13
Omnes clerici majoribus ordinibus initiati talarem habitum nigri coloris induunt. 

Minoribus initiati, qui in parvis oppidis commorantur, non sunt ita exacti in servando 
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hoc more in tota dioecesi communi; eorum tamen vestis nigra et tonsura semper patens 
eos a laicis discernit. Observatur praeterea fideliter quod praescriptum est a Sancta Tri-
dentina Synodo sessione 23, cap. 6, de reformatione circa privilegium fori.

§. 11
Viget in magnis oppidis aliisque dioecesis locis consuetudo collationum mora-

lium, quae a clericis majoribus initiatis quintodecimo quoque die unius eujusque mensis 
habentur. Nihil ego praetermisi ut consuetudo haec universim in tota dioecesi observari 
preacepta consuetudo, inquam non modo utilis verum etiam necessaria ut ecclesiastici 
conservent, vel acquirant majorem in dies scientiam de rebus moralibus, atque accu-
ratiorem rubricarum ac coeremoniarum intelligentiam, ubique locorum servaretur et 
quoad fieri posset utilior fieret. Itaque una ex meis praecipuis curis in visitationibus fuit 
has collationes restituere in illis parochiis et territoriis, in quibus earum observantiam 
aliquomodo neglectam reperi.

§. 15
Generaliter dici potest mores et publicam vitae rationem cleri saecularis nihil a 

sanctitate et gravitate sacri ministerii ab horrere si forte unus aut alter clericus pravis 
suis moribus scandalum populo pariat, corrigi quam citius solet juxta regulas, quas sacri 
canones praescribunt, modo limites potestatis mea non excedam. Nunquam tamen ad 
publicam vitiorum animadversionem proceditur nisi prius tentata fuerit emendatio mo-
nitionibus paternalibus, quae juridicam correctionem praecedere et solent et debent.

Articulus quartus
De his quae ad regularem clerum pertinent.

§. 1
Quamquam essent in hac dioecesi aliquae parochiae monasteriis unitae fere 

omnes tamen reguntur per ecclesiasticos saeculares, vicarios perpetuos aut stabiles ip-
sarum, et si qua reperitur in qua regulares curam animarum exerceant, ordinarii tamen 
visitationi ac jurisdictioni subjicitur in his ad ipsam attinentibus, cujus officium accurate 
adimpletur.

Jus praesentationis aliquarum ex his parochiis monasteriis in est, atque his su-
ppressis, rationem, qua ipsae conferendae sint, necesse est constitui, namque etsi ip-
sorum praelati extra ipsa subsistant, haud facile erit praesentationem fieri, tum quod 
religiosa societate dissoluta, seipsos absque jure ad rem existimabunt, tum etiam quod 
alii non auderent, inetuentes ne, si hoc ad civitis regiminis cognitionem perveniret, quae 
hinc essent oritura, timere cogerentur.

§. 2
Suppressis coenobiis in territorio a regina copiis occupato existentibus, in suas 

religiosi abierunt domos, habitum saecularem induentes, quamquam aliqui transierint 
in regionem copiis D. Caroli subditam, et in coenobiis ibi existentibus fuerint morali, 
atque etiam post belli solutionem existant in ea provinciae de Guipúzcoa parte, quae ad 
hanc dioecesim pertinet unum coenobium recollectorum franciscanorum, aliud obser-
vantium, aliud carmelitarum discalceatorum, aliud dominicanorum, aliud S. Augustini, 
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in quo regularis vita observatur, ac praeterea domus et collegium S. Ignatii de Loyola 
ubi moratur religiosa quaedam patruum Societatis Jesu familia, quae alumnos habet, ut 
<centum vigenti324>, quos imbuit primis litteris, grammatica latina, philosophia, aliisque 
facultatibus, ipsosque in sancto Dei timore instituit cum magno profectu verum om-
nes hae familiae religiosae trepidantes sunt ac timentes ne dissolvantur, quemadmodum 
caeterea totius nationis, vixque libertate gaudent ut e suis coenobis exeant, ob timorem 
injuriarum quibus omnis religiosus est obnoxius; itaque illi, qui ad Pompelonensem ur-
bem venire coacti sunt ut ordines reciperent, coacti etiam sunt suos habitus relinquere et 
saeculares induere, ut suum facerent iter.

§. 3
Regularium oppida non visitavi, sicuti nec ipsorum monasteria, tum quod id a 

meis anteccessoribus non fuerit intentatum, tum etiam quod mihi constaret regularem 
vitam observari, ipsorumque viros vitae rationem profiteri satis instituto suo consen-
taneam, dissolutis vero religiosis familiis, etsi generaliter satis probe ac recte vivant 
omnes, aliqui tamen fuerunt, quos coactus sum corrigere.

§. 4
In casibus in quibus aut a concilio aut a Sancta Sede statuitur episcopum suam 

super regulares jurisdictionem exercere, illam exercii, quin aliqua ex ipsorum parte esset 
oppositis. 

/13Articulus quintus
De his quae ad moniales pertinent.

§. 1
In monialium coenobiis quae meo tempore sunt visitata observantur fidelissime 

statuta, quae in illis regunt idem (credo) fuit in omnibus caeteris meae dioecesis; nihil 
enim in contrarium comperi.

§. 2
Pauca forte coenobia in his regionibus invenientur, in quibus monialium clausura 

rigidius observetur, quam in hac mea dioecesi. Intra illam nulla unquam admittitur sae-
cularis, neque ut famula, neque ut educanda. Ita fit ut sub nullo praetextu vivant in his 
monialium coenobiis aliae personae, quam quae induunt sacras uniuscujusque instituti 
vestes.

§. 3
Non comperi introductos esse in monialium coenobiis abusus adeo graves, ut ad 

eorum extirpationem non satis sit mea auctoritas, aut opus sit ad istam Sacram Congre-
gationem recurrere.

§. 4
Praeter vicarios, capellanes et confessarios ordinarios designantur frecuenter om-

nibus coenobiis alii confessores extraordinarii, ad spiritualem monialium profectum.

324 Tachado septuaginta.
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§. 5
Conventus monialium hujus dioecesis generatim erant pauperes. Quamvis 

eorum reditus tenues summa cura ac fidelitate administrarentur, in paucis tamen quid-
quam supererat. Dotes uniuscujusque monialium fideliter solvebantur, earumque, sicut 
et aliorum bonorum proveritus, in sustentatione illarum et in caeteris, quae necessaria 
erant ad ecclesiam, sacristhiam et coenobii aedificium reficiendum consumebantur. Si 
post haec aliquid superesset, vel in censum, vel in alia bona, quae fructum afferrent 
invertebatur.

§. 6
In monialium coenobis, quae a regularibus reguntur, observatur clausura eadem 

severitate qua in his quae ordinario subsunt; nec super hac re quisquam abusus mihi 
motus est.

§. 7
Omnes monialium confessarii saeculares et regulares tam ordinarii, quam ex-

traordinarii, earum confessiones non audiunt, nisi antea episcopi approbationem ad eas 
audiendas obtinuerint.

§. 8
Quod attinet ad administrationem et rationem bonorum ac redituum pertinentium 

ad monialium coenobia regularibus subjecta, in usu non erat ut interveniret episcopus 
sed tantum eorum superiores regulares; scio tamen fideliter administrari omniaque in 
debitos usus inverti.

Articulus sextus
De his quae ad seminarium pertinent.

§. 1
Septuaginta juvenes, plus minusve, in seminario conciliari educari consueverunt, 

ex illis duodecim collegae numerales, id est, seminarii impensis sustentati et reliquia 
portionarii, sive conferentes certam pecuniae summam pro sua sustentatione, praeter 
hos autem multi alii juvenes ex domibus, in quibus habitabant ad ejusdem studia con-
veniebant.

§. 2 et 3
Degebant in eodem seminario, congreuntique stipendio docubantur superiores 

et magistri necessarii, qui ipsorum gubernationi, spirituali directioni et institutioni va-
cabant; hi erant rector qui esse debebat theologiae moralis et catechismi romani pro-
fessor, magister unus sacrae scripturae ac rhetoricae ecclesiasticae, qui simul solebat 
esse vice-rector; duo theologiae scholasticae, aliusque de locis theologicis, tres phi-
losophiae, ac praeterea erat alius qui theologiae moralis magistrum adjubabat; erant 
quoque duo directores vulgo pasantes, quibus collegarum studii cura incumbebat, ip-
sorumque morum vigilantia; horum alter secretarii studiorum munere fungi solebat. 
Seminarii fundi administrari solebant ad oeconomo sub rectoris inspeccione, omnes-
que supra dicti ecclesiastici erant, collegas instruebant eos christianis praeceptis im-
buebant, ac ministeriis informabant quibus debebant aliquando fungi. Praecedentibus 
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annis pervenerunt usque ad octingentos ac etiam plures, qui in seminarii cathedris 
studuerunt; horum centum et quinquaginta theologiae morali vacabant, plus ninusve, 
totidem theologiae scholasticae ac reliquia philosophiae. Defectus vero fundorum a 
generali decimarum perturbatione allatus ac bellici eventus impossibilem reddiderunt 
studiorum prosecutionem, efficientes etiam ut in seminario permanere non posset idem 
magistrorum ac caeterorum subjectorum numerus, qui in eo existebat; quapropter hodie 
in eo tantum manent vice-rector, quidam cathedraticus et oeconomus, quemadmodum 
etiam in episcopali tantum director unus et oeconomus subsistunt, nec in praecedenti 
studiorum cursu plures cathedrae esse potuerunt apertae, quam theologiae moralis, de 
locis theologicis, et una philosophiae in proximo vero ea omnia, quae circunstantiae 
temporis patiantur, reponere curabo ut utilitates reportem, quas hoc tan necessarium 
institutum affert dioecesi.

§. 4
Cum collega vacationibus fruuntur, adhibetur cura ut in sua unusquisque pa-

roecia divinis intersit officiis, frecuenterque ad sacramenta accedat cum id uniuscujus-
que parocho sit commendatum, scilicet ut ejus mores vigilentur ab ipso, qui de ratione, 
qua se gesserit praebere debet testimonium.

§. 5
Cum primum seminarium hoc erectum fuit adhibitae fuere omnes solemnitates, 

quas Sancta Tridentina synodus praescribit; utque deinceps observaretur, quod ab ipsa 
praescribitur nominati sunt ad optimam seminarii gubernationem ac regimen deputati 
ex capitulo cathedralis ac clero, quorum est tam de collegarum institutione ac disciplina 
quam de temporalium domus buenorum administratione inquirere et agnoscere.

§. 6
Visitatur seminarium quotiescumque congruere judicatur et tam in visitatione, 

quam extra illam providetur quid quid opportunum existimatur, ut ejus constitutiones 
quam exactissime observentur modo id patiantur tempus et aliae circunstantiae.

§. 7
Capite primo, paragrapho nono dictum est quod juxta praescripta a Sancta Sy-

nodo Tridentina taxatum fuit /14 ab episcopo ac delegatis conciliaribus auri pondus, quod 
congruens visum est ad seminarii conservationem. Illic quoque expressum fuit unde 
procederet ea pecuniarum summa, et cujus speciei essent bona ad eam conficiendam 
destinata. Nullam credo in eorum perceptione inesse difficultatem.

De caetero non sum moratus in utilitatibus amplificandis, quas dioecesi attulit se-
minarii institutio. Quamquam enim id facere potuissem in paragrapho tertio, consulto ta-
men omisi, quia experimento ipso nota est omnibus utilitas, quae universim in ecclesiam 
ex clericalibus seminariis redundat; praesertim si a viris ecclesiasticis zelo, eruditione ac 
prudentia praeditis (uti hic contigit) regantur hi enim veram sapientiam cum vera pietate 
conjungentes, tyrones salutaribus solide virtutis sanaeque doctrinae institutis discipulos 
imbuendos curant.
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Articulus septimus
De his quae ad ecclesias, confraternitates ac loca pia pertinent.

§. 1
Generatim in qualibet ecclesiarum sacristhia pendet tabula, in qua patent omnes 

missarum et anniversariorum, quae in singulis ecclesiis celebrari debent fundationes. De 
accurata leguin quae hoc praescribunt executione redditur ratio in visitationibus, et si 
qua in hac re deprehenditur negligentia corrigi solet.

§. 2
Semper in visitatione exhibiti sunt confraternitatum, congregationum, caetera-

rumque piarum institutionum libri, quibus certior factus visitador de ejusmodi oneribus 
atque obligationibus examinare ac scire possit an patroni, caeterique quorum interest eis 
fideliter ac debito tempore satisfecerint, et si qua forte animadvertatur in illis adimplen-
dis negligentia ad promptissimam executionem compellantur.

§. 3
Examinantur etiam in sancta visitationem imo tribunali ecclesiastico ostenduntur 

quoties jubetur, libri in quibus singilatim scribitur annua ratio pecuniarum, qua ad ma-
nus administratoris sive oeconomi praedictorum piorum locorum eo anno pervenerunt; 
et simul declarantur objecta seu res, in quibus insumptae fuerunt. Si earum inversio justa 
fuerit et legitima, atque in ipsius fundationis utilitatem rationes eas visitador, aut tribunal 
probat sint minus quidquid frustra et illegitime impensum est, restituere jubentur admi-
nistratores atque interdum per viam juris ad id compelluntur.

Ita fere accidit in piis hujus dioecesis institutis ab hac tamen generali regula quae-
dam pauca excipiuntur, quorum patroni ab episcopi inspectione se subtrahunt, conten-
duntque administrationem pecuniarum, earumque inversionem immunes esse ab ejus ju-
risdictione, ad quam immunitatem allegant aut immemorialem consuetudinem, aut quod 
ita in fundatione ipsa sit expressum, aut etiam quod eorum patronatos sit tantummodo 
laicus, atque adeo saecularibus judicibus immediate subjectus.

§. 4
Montes pietatis, qui sub titulo horreorum (vulgo cambras) misericoridae in hac 

dioecesi reperiuntur, tanquam pia instituta ab ordinario visitantur. Eorum fundi in quo-
dam tritici deposito ad subveniendum agricolis egenis praecipue consistunt. Cum agri-
colae accepti trittici summam restituunt, tenuissimum quemdam reditum in aliquibus 
solvere solent, eum scilicet qui ad tenue stipendium administratorum et ad adminstratio-
nis et conservationis illorum horreorum sumptus est omnino necessarius.

§. 5
Omnia nosocomia quae in hac dioecesi sunt ab ordinario visitantur quantum per-

tinet ad illorum sacella, oratoria, sacramentorum administrationem et spirituale aegro-
torum auxilium.

Visitantur etiam quantum attinet ad temporalium bonorum administrationem, ex-
ceptis tribus aut quatuor, quae (ut supra diximus) reguntur quoad hoc per administratores 
laicos, absque auctoritatis ecclesiasticae interventu.

458

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

Quamvis (ut dictum est) quaedam nosocomia satis amplis proventibus perfruantur 
maxima tamen eorum pars illos quam tenuissimos habet. Verum in omnibus pro ipsorum 
facultatibus ac fidelium eleemosynis congruum auxilium corporale aegrotis adhibetur; 
et quod ad spirituale attinet, numquam audivi necessarium ipsis defuisse quaecumque 
esset termitas proventuum nosocomii, nam ne tunc quidem ecclesiastici sua sacra munia 
obire unquam recusarunt.

Articulus octavus
De his quae ad populum pertinent.

Eversiones, quae oriuntur ex bello, toto suo pondere miseram hanc dioecesim 
affecerunt, audaciaque libera militum in se gerendi atque agendi ratione effectum suum 
producere non destitit, cum immutatae fuerint populi mores videntis eorum325 licentiam, 
nullam venerationem habentium erga domini domum, quae toties profanata fuit, con-
temptum quo ejus ministri sunt affecti atque universalem effranatam audaciam; non 
obstantibus vero his omnibus ac protectione, qua praebebatur publicis foliis, quae sunt 
scripta ut nostrae sanctae religionis praecepta in ridiculum verterentur, atque impietas 
fidelium animo disseminaretur, non fuerunt tanta ut timeri poterat mala, quae ab his 
sunt allata, et quoniam ille eorum, qui me praecesserunt, zelo radices jam egerat in fide 
ac pietate, in obedientia ac reverentia nostrae sanctae matri ecclesiae debita, statim ac 
perturbatio belli cessavit, et aliqua major tranquilitas coepti obtineri, religiosa semina 
in suo pristino fervore sunt remata, ac per sacrum praesertim posterioris quadragessi-
mae tempus ex multis meae dioecesis locis sum certior factus fideles desiderio maximo 
verbo divino audiendo interfuisse, multas eorum conversiones fuisse effectas atque /15 
ferventer ad sancta sacramenta accedere eos visos esse. Et confido hoc alicujus quietis 
statu permanente, brevi esse obtinendum plerosque dioecesanorum meorum iterum re-
ligiosa munera exequi assiduitate, qua antea illa ab ipsis peragebantur, ac mores etiam 
reformari; quamquam semper mihi timori sit quod aliquis sit difficillium ac pertinacium 
munerus, qui libertate, quae hodie adeo decantatur praevalentes ad crebras exhortationes 
atque admonitiones, quae ad ipsos dirigantur surdi infeliciter perseverent.

Censeo me relationis status meae ecclesiae remittendae munus adimplevisse ves-
trarum emminentiarum reverendissimarum est eam expendere, et si quid fuerit omissum, 
vel sit effectum quod non deberet effici, me admonere certam vobis fidem faciens me, 
quaecumque fuerint praecepta promptissima obedientia executurum, praesertim autem 
desiderarem ut mihi declararetur quomodo me gerere debeam erga regulares, qui nunc 
extra coenobia subsistunt, et saepe ad suos prelatos non possunt facile confugere, aut 
hi suam jurisdictionem in illos exercere non audent, sive mihi litteras conferendo ut ad 
ordines promoveantur, sive ad res alias; atque hoc idem erga religiosas praelatis regu-
laribus subjectas, quemadmodum etiam erga praesentationem diversarum parochiarum, 
quae antea pertinebant ad monasteria.